Assinado Digitalmente por: RODRIGO ALVES TORRES OLIVEIRA
Data: 2023.01.09 15:58:28 -03:00

Página 4

sede da Unidade Escolar,  localizada na Estrada Viçoso Jardim, s/nº -Niterói, no dia 20 de
dezembro de 2022, às 08h, para discutir sobre os trâmites de remoção de servidores
desta EU
O Presidente do CEC da UMEI Professora Margareth Flores, no uso de suas atribuições e
em conformidade com o Artigo16, Inciso II do Estatuto deste Conselho Escola
Comunidade e da Portaria FME no.250/2020 em seu Artigo 2º, parágrafo 2º, convoca o
Conselho Deliberativo do CEC da UE, para participar da Reunião, que será realizada na
sede da Unidade Escolar,  localizada na Rua Albino Pereira s/n – Grota do Surucucu -
Niterói, no dia 20 de dezembro de 2022, às 8h30min, para discutir sobre os trâmites de
remoção de servidores desta EU
O Presidente do CEC da E.M.Ernani Moreira Franco, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola
Comunidade convoca professores(as), responsáveis de alunos(as) e servidores da U.E.,
localizada na Rua Bonfim, s/n – Fonseca - Niterói, bem como quaisquer membros da
comunidade interessados em prestar serviços à referida escola ou a acompanhar o
desenvolvimento  de suas atividades pedagógicas, administrativas e financeiras, para a
Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 22 de dezembro de 2022, às 08h,
em primeira convocação e não havendo quórum conforme determinação do estatuto, às
8h30min, para a discussão e deliberação sobre os seguintes assuntos:

 Prestação de contas da verba do PDDE;

 Assuntos Gerais relevantes.
Corrigenda:
Na publicação do Jornal “A Tribuna” do dia 09/09/2022 no Termo de Contrato nº
129/2022.
Inclua-se:
O prazo no contrato será de 12(doze) meses a partir da data de publicação, ficando
adstritos aos créditos orçamentários, conforme art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Ato do dia: 12/09/2022.
Na publicação do Jornal “A Tribuna” do dia 14/09/2022 no Termo de Contrato nº
133/2022.
Inclua-se:
O prazo no contrato será de 12(doze) meses a partir da data de publicação, ficando
adstritos aos créditos orçamentários, conforme art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Ato do dia: 16/09/2022.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO N.°: 152/2022

INSTRUMENTO: Contrato nº 54/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói
e DAVITA – Brasil Participações e Serviços de Nefrologia LTDA; PARTES QUE
ASSINARAM O INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveira e Bruno Santos Haddad.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de serviços especializados de

forma complementar ao SUS, na área de TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA (TRS) –
UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEFROLOGIA,
discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e
Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS) a serem prestados pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, em conformidade com o Edital e o Termo de
Referência; PRAZO: Prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data da sua assinatura; VERBA: Fonte: 207; Programa de Trabalho:

2543.10.302.0133.6160; Código de Despesa: 33.90.39.00; Nota de Empenho: 770/2022;
FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º
200/8647/2021; ASSINATURA: 01 de outubro de 2022.

EXTRATO N.°: 172/2022
INSTRUMENTO: Contrato de Repasse n.° 57/2022; PARTES: Fundação Municipal de
Saúde de Niterói e Associação Fluminense de Amparo aos Cegos (AFAC); PARTES QUE
ASSINARAM O INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveira e Katia Castro Corrêa
Pires; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o REPASSE DE
COFINANCIAMENTO INSTITUÍDO PELA DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.883, DE 09 DE
JUNHO DE 2022 PARA A ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE AMPARO AOS CEGOS
(AFAC); VALOR TOTAL: R$ 13.796.548,87 (treze milhões setecentos e noventa e seis
mil quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos); VERBA: Fonte: 227;
Programa de Trabalho: 2543.10.302.0133.6152; Código de Despesa: 33.90.39.00; Nota
de Empenho: 859/2022; FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como o processo
administrativo n.º 200/724/2022; ASSINATURA: 21 de novembro de 2022.
CORRIGENDA
Na Portaria FMS/FGA nº 270/2021 publicada em 16/09/2021:
Onde se lê: Art.2º Compõe a Comissão de Acompanhamento os seguintes membros:
·         Lívia Dos Santos Souza Gass – Matrícula: 437.579-6
·         Alcimar Cositorto Castelar Teixeira – Matrícula 435.690-3
·         Caroline Maciel de Souza e Silva – Matrícula: 143.758-4.
 Leia-se: Art.2º Compõe a Comissão de Acompanhamento os seguintes membros:
·         Élida V. Mendonça dos Santos – Matrícula: 438.072-1
·         Alcimar Cositorto Castelar Teixeira – Matrícula 435.690-3
·         Caroline Maciel de Souza e Silva – Matrícula: 143.758-4.
CORRIGENDA
Na Portaria FMS/FGA nº 285/2021 publicada em 02/10/2021:
Onde se lê: Art.1º (...)

 Gestor: Caroline Maciel de Souza e Silva – Matrícula: 143.758-4
Fiscal: Lívia Dos Santos Souza Gass – Matrícula: 437.579-6
Fiscal: Alcimar Cositorto Castelar Teixeira – Matrícula 435.690-3
 Leia-se: Art.1 º (...)
Gestor: Caroline Maciel de Souza e Silva – Matrícula: 143.758-4
Fiscal:    Élida V. Mendonça dos Santos – Matrícula: 438.072-1
Fiscal: Alcimar Cositorto Castelar Teixeira – Matrícula 435.690-3
CORRIGENDA
Na Portaria FMS/FGA nº 286/2021 publicada em 07/10/2021:
Onde se lê: Art.2º Compõe a Comissão de Acompanhamento os seguintes membros:

·         Lívia Dos Santos Souza Gass – Matrícula: 437.579-6
·         Bruno César da Silva – Matrícula 438.012-7
·         Bruno Ferraz Valle - Matrícula 437.625-7.
 Leia-se: Art.2º Compõe a Comissão de Acompanhamento os seguintes membros:

·         Élida V. Mendonça dos Santos – Matrícula: 438.072-1
·         Bruno César da Silva – Matrícula 438.012-7
·         Bruno Ferraz Valle - Matrícula 437.625-7.